۲۔ ایضاً ۱۱۱

۳۔ محبوب الوطن تذکرہ سلاطین دکن۔ حصہ اول۔ عبدالجبار علی۔ مطبعہ فخر نظامی حیدرآباد ص ۵

۴۔ برہانِ آشرافیہ سید علی شاہ طاب۔ مجلس منظومات نارسہ حیدرآباد دکن۔

پیش آیا۔ اس زمانے میں شمال ایشیا کا شکار تھا۔ تغلقوں کے بعد سیدوں کی حکومت قائم ہوئی اور اس کے بعد لودھی بادشاہ بن بیٹھے۔ ۸۰۱ھ/۱۳۹۸ء میں امیر تیمور کے حملے نے شمالی ہند کی اینٹ سے اینٹ بجا دی۔ اگر اس وقت سائے برصغیر میں کوئی قابل ذکر سلطنت باقی رہ گئی تھی تو یہی بہمنی سلطنت تھی۔ ان تمام واقعات نے شمال کے بہت سے خاندانوں کو مجبور کیا کہ وہ ہجرت کر کے ان علاقوں میں چلے آئیں جہاں امن و امان اور معاشی خوشحالی میسر تھی۔ اس عرصے میں لاکھنؤ خاندان 'اہل ہنز' علما و فضلا 'گجرات' دکن اور لاکھنؤ چلے آئے۔ خواجہ بندہ نواز گیسو دراز بھی دہلی سے گجرات ۸۱۵ھ/۱۴۱۲ء میں پہنچے اور پھر یہیں کے مجدد بنے۔ اس وقت بہمنی سلطنت کا آٹھواں بادشاہ فیروز شاہ بہمنی تخت سلطنت پر تھیں تھا اور باقی بہمنی سلطنت — "علاء الدین حسن بہمنی شاہ" کی وفات کو صرف ۵۶ سال کا عرصہ گزرا تھا۔

اس تاریخی پس منظر میں اب مثنوی 'کدم راؤ پدم راؤ' کہ دیکھتے۔